Tamen multis modis repondebam, & primò quod his non obſtauitibus prædictus vſuſtus non erat vniuerſalis, rationibus antedictis, & licet intentio testatoris ſit amplior in verbis ſequentibus, tamen ſubstitutio non ampliat institutionem, ſed reſtringenda, & declaranda eſt iuxta illam adēd, vt ſi institutio non eſt vniuerſalis, nec ſubstitutio, ad textum in l. cohæredis, §. qui diſcretas, & l. ſi plures, ff. de vulg. & pup. ſubſtitut. l. 2. C. de impub. & aliis ſubſtit. Bart. in l. vlt. num. 1. ff. ad Trebell. Alex. conf. 24. num. 5. in fin. lib. 3. pulchre Menoch. conf. 106. numer. 301. 302. Peregrin. de fideicom. art. 44. num. 46. & art. 5. num. 35. 36. 42. qui dicunt, quid ſubstitutio informatur ab institutione, non autem e contra, & propterea cùm in institutione nulla ſit facta mentio de iuribus, & actionibus, illa tranſeunt ad hæredes testatoris, quia qui liquid non adimitur pér legata remanet hæredi, & cum non venerit caſus ſubstitutionum, non eſt querendum de vſuſtū hæreditatis, quia termini ſunt diſcreti; & cum in legato vſuſtus non fiat mentio de iuribus, & actionibus, ille caſus remanet in diſpositione iuris communis. Seraph. decif. 364. num. 6. 7.

Secundò repondebam, quod etiam ſi dicta D. Iuniperæ fuilſet vſuſtuaria vniuerſalis, tamen non habebat ius præſentandi, quia ſententia illa, quod tale ius tranſeat in vſuſtuarium, procedit in patronatu reali, velut caſtrum, aut villa, cui adhæreat patronatus; ſeeus eſt in patronatu personali, quod bonis non adhæret, vt eſt ius patronatus hæreditarium; tunc enim non transit ad vſuſtuarium etiam vniuerſalem, vt videntur ſentire Roch. de iurepatr. verb. Ipſe, quæſt. 28. in fin. num. 4. Rebuff. de nominatione, quæſt. 17 num. 55. Bacc. de decim. tut. preſt. cap. 23. num. 27. Molin de primog. Hispan. lib. 1. cap. 24. num. 4. Barbos. in l. diuortio, §. ſi vir. num. 57. 59. ff. ſolut. matr. Gutier. de tutel. part. 3. cap. 29. num. 6. Nicol. Garc. de be- neſic. part. 5. cap. 9. num. 22. 24. vbi ſic diſtinguit, & declarat, cui ſimile eſt, quod dicitur in donatarium omnium iuriū, & actionum non tranſire patronatum, niſi adhæret bonis donatis, vt per Innoc. in c. ex litteris, num. 1. de iurepatr. Rot. diuers. d. decif. 1152. num. 4. part. 3. Garc. d. cap. 9. num. 12. Ricc. in prax. refol. 162. num. 3.

Verū id in Curia Romana non fuit admittim, & Reuerendissimus Androsilla Prælatus iuris, & canonum peritiſſimus, cui cauſa fuerat commissa à Pontifice, nunquam potuit induci, vt crederet hanc opinionem eſſe veram, & iure merito, nam legatum vſuſtus omnium bonorum per ſe ita eſt vniuerſale, vt poſſit comprehendere etiam ius patronatus quod ſolet tranſire cum vniuerſitate, & propterea nihil opus eſt, quod in eo legato adſit aliud ius vniuerſale, vt caſtrum, vel peculium, cui adhæreat, alioquin vanum eſſet inquirere, an patronatus tranſeat in vſuſtuarium, & propterea concludendum eſt, quod vſuſtuarius omnium bonorum patroni habeat etiam ius præſentandi ad beneficia non ſolum respectu iurispatronatus realis, ſed etiam personalis, & hæreditati: & ita latè defendit Lambert. de iurepatronat. lib. 1. part. 2. quæſt. 10. princ. art. 3. num. 12. & num. 30. vers. & per iſta, & per totum, vbi diſputat ad partes, & repondeat contra iſis, probatque Rochum idem ſentire: & ſic tenet cimico. Rota in una Tiburina Caſtri Sambuci, §. Maij 1581. co-ram Aldobrandino, & id probatbat ex l. quoties, §. fin. ff. de vſuſt. & l. uxori, la 2. de vſuſt. legat. cap. ex litteris, vbi DD. de iurepatr. Rom. in l. vlt. num. 50. ff. ſol. mair. Menoch.

Menoch. d. conf. 6. n. 26. 27. Cened. ad Decretal. colloc. 5. num. 5. Viuijan. part. 1. lib. 4. cap. 7. n. 6. Borell. in summ. omnium decif. tis. 3. 3. n. 239. & Barbos. de off. Episc. part. 3. allegat. 71. num. 41. latè Ricc. de nonis. publ. iurispair. resol. 94. num. 2. 7. 8. Et per totam : pulchre Mantic. decif. 140. n. 2. 3. 8. 9. & per totam, vbi inquit ita Rotam iudicasse, & responder obiectionibus. Viuijan. d.c. 7. n. 8. 9. 10.

Sicut etiam verius est in donatione omnium bonorum, seu iuriu. & actionum comprehendit etiam iuspatronatus, contra Inno. centum communiter reprobatum, teste Abb. in d. cap. ex litteris, num. 12. de iurepatr. pulchre Seraph. decif. 725. num. 1. vers. sed contrarium. Barbos. d. alleg. 71. num. 12. quem sequitur Ricc. d. trabs. resol. 186. num. 3. in fin.

Ideo aliter respondebam dicens, quod D. Junipera usfructuaria non presentauit durante quadrimestri, & propterea rata habenda est præsentatio hæredis in tempore præsentantis, quoniam solum per concursum usfructuaria excludit hæredem. Mantic. d. decif. 140. n. 9. & idem non licet hic opponere de iure tertij, idest usfructuaria, cum illa in tempore non se declarauerit velle eo uti, & illud non sit ipso iure exclusivum iuris agentis, iuxta doctrinam Bart. in l. 1. vers. quandoq. ff. de except. rei ind. & sic ius dictæ Juniperæ non est in consideratione, quoniam usque ab initio præsentatio habuit statum implicitum, quarennius usfructuaria non contradixerit. Caputq. decif. 189. n. 2 p. 3. Coccin. in decif. 166. n. 4. vers. nec facit.

Nam verè quando Doctores dicunt usfructuariam habere ius præsentandi, rem intelligunt, & loquuntur in casu, quando in tempore illa concurrit cum hærede in præsentando, neque tunc excludunt hæredem à præsentatione, sed dicunt, quod præfertur præsentatus ab usfructuaria, & sic semper supponunt concursum utriusque, vt videtur est apud Abb. in d. cap. fin. num. 8. in princ. de concess. præbend. Lambert. de iurepatr. d. quest. 10. princ. art. 3. n. 30. Ricc. de iurepatr. d. resol. 194. num. 1. 9. Et per totam. Mantic. d. decif. 140. in princ. O num. 9. 10. pulchre Rota in dicta Tiburzin. Castri, 5. May. 1581. coram Aldobrandino, num. 3. apud Marchef. de commission. part. 1. fol. 1174. vbi expresè dicitur, quod proprietarius potest præsentare, nisi alius sit in quasi possessione præsentandi. Et idem cum D. Junipera numquam alias præsentauerit, neque nunc in termino à iure assignato, non potest dici, quod fuerit in aliqua possessione præsentandi, & sic valida erit præsentatio hæredis proprietarij; & ita etiam concursum utriusque supponit Viuijan. d. cap. 7. num. 8. quod hic non verificatur.

Et hoc probatur etiam optimo simili, nam certum est, quod tutor pupilli potest præsentare ad beneficium vacans de iurepatronatus eiusdem pupilli, verum si pupillus maior septennio concurrit, & ipse velit præsentare, eius præsentatio præfertur præsentationi tutoris: ita Io. And. in cap. ex eo, & ibi DD. de elect. in 6. & in cap. 1. de iurepatr. Anch. conf. 355. num. 2. vers. quinimò. Palat. Rub. in cap. per vestras, §. 43. succedit alia notabilis, num. 3. Guerier. de tutel. part. 3 cap. 29. num. 7. Ricc. d. resol. 194. n. 11. Mant. d. decif. 140. num. 11. ita eodem modo dicas, quod præsentatio hæredis teneat, si usfructuaria non contradicat, multò magis, quia hæres habet ius magis radicum in re, quam habeat tutor.

Neque in proposito id debet mirabile videri, quia licet legatario agnoscere legatum, tunc ab institutione legata separantur, Peregr. de fideicommiss. art. 7. num. 46. vers. nam licet: tamen antequam id fiat, hæres etiam in re alteri legata habet titulum, & potest pro hærede se gerere: ita ex l. si quis ita hæres, vbi Bald. in princ. & Ang. num. 3. ff. de bar. instit. l. cogit. §. inde, vbi Caltr. num. 3. ad Trebell. Alex. conf. 202. num. 8. lib. 6. Ruin. conf. 130. num. 11. lib. 3. & conf. 38. num. 17. lib. 5. Marcabir. conf. 75. num. 8. 3. 89. 90. Surd. de alim. tit. 2. quest. 15. num. 213. Gatian. decif. 316. num. 10. libr. 2. Ergo cum dicta D. Junipera non agnouerit in specie dictum legatum usfructus respectu patrona-

tus, & passa sit in termino à iure assignato hæredem præsentare, valida est hæredis præsentatio: cum enim hæres, & usfructuaria sint socij, vt in l. 4. ff. de usfr. non est mitum, si etiam hæres possit præsentare, & non excludatur, nisi concurrente usfructuaria; ius enim hæredis non est dubium, nisi quando usfructuaria volt præsentare, & ideo ad tollendas lites præsentationem ab utroque fieri consuluit Viuijan. de iurepatr. libr. 4. cap. 7. num. 12.

Sicut igitur dictus Gibertus erat in quasi possessione præsentandi ad dictum beneficium stante ultima presentatione, quam ipse solus fecit de persona D. Guaituli, debet in eadem possessione manuteneri: cap. cum Ecclesia 84 Smirina, vbi DD. de caus. possess. & propriet. Paul. Cittadin. de iurepatr. part. 7. num. 10. & part. 8. num. 3. Farin. decif. 174. num. 1. & decif. 758. num. 4. part. 2. ita eius hæredes, qui ei succedunt, vt dicta Hospitalia, sunt 85 manutendni in eadem possessione, quæ transit ad eos. Grilinz. conf. 24. num. 25. Ludouis. decif. 349. num. 16. quoniam in præsentando attendit ultimus status. Farin. decif. 547. num. 6. cent. 5. Ludouis. decif. 77. num. 12.

Restat igitur videre de qualitatibus dicti beneficij, an præsentationes sint ritè factæ: nam in primis certum est illud esse sacerdotale, quia fundator inquit: Eliant Sacerdotem, qui habeat celebrare officia; hæc enim verba respiciunt tempus præsentationis, propter quod oportet præsentatum ad illud esse Sacerdotem tempore 87 præsentationis, vt pulchre inquit Barbat. conf. 33. n. 8. 9. lib. 2. Lambert. de iurepatr. lib. 2. part. 1. quest. 7. princ. art. 28. num. 3. 4. & art. 29. num. 3. in d. Prax. Archiepisc. Neap. cap. 24. num. 10. in magnis. Seraph. decif. 871. num. 1. & num. 7. in fin. Tusch. littera P. concl. 591. num. 21. latè Garc. de benef. part. 7. cap. 1. num. 5. 8. 6. 4. & seqq. vbi de communi: perbellè Farinac. decif. 216. num. 1. 2. 3. 4. 5. part. 2. Gratian. disc. 800. num. 11. vers. quibus, & vers. secus verò, lib. 4. In quo non vim facio in illis verbis, quis habeat celebrare, quia scio per ea non fieri beneficium sacerdotale, sed in illis, eligant Sacerdotem; quoniam hæc constituent beneficium tale, quod non potest dari, nisi Sacerdoti: non miteris autem de verbo, eligant, quia præsentatio laicorum largo modo dicitur electio. 88 Tusch. præf. conclus. littera P. concl. 591. num. 4. Card. Cresc. decif. 6. num. 2. de iurepatr.

Nec prædictis obstat, si aliquando clericus non Sacerdos fuerit præsentatus, non enim idem beneficium debet esse actu sacerdotale, quoniam huiusmodi præsentationes fuerunt inualidæ, neque constituent aliquem statum legitimè præscriptum. Seraph. decif. 871. num. 5. vers. præterea, nam Ordinaris non poterat tales præsentationes admittere, & cum sint factæ longè post foundationem, non possunt deseruire ad inducendam obseruantiam. Farinac. d. decif. 216. num. 4. part. 2.

Nam post Concilium Tridentinum certum est Episcopum non posse derogare qualitatibus in fundatione appositis etiam pro vna vice, licet accederet quoque patronorum consensus, nisi tamen esset ipsem fundator, qui derogationi consensum præstaret; sic enim sepe iudicauit Rota, decreuit Sacra Congregatio, & docuerunt communiter DD. vt habetur penes Prax. Archiep. Neap. d. cap. 24. num. 10. in magnis, fuscè; & perbellè Nicol. Garc. de benef. part. 7. cap. 1. num. 107. & seq. Monet. de commiss. vtr. vol. cap. 10. quest. 5. num. 351. vers. veram: Farin. decif. 216. num. 4. vers. tamen quia. Sed hoc loco res ista non meretur in controversiam duci, ex quo Balugola non fuit dispensatus, & narravit Pontifici beneficium esse sacerdotale, à quo tamen obtinuit dispensationem etiam super defectum etatis, sed postquam gratia fuerat signata ad fauorem Ciarlinij.

Si igitur beneficium est sacerdotale, præsentatio dicti Balugola, qui nō erat Sacerdos, nec in etate habili ad Sacerdotium, penitus fuit nulla: Barbat. d. conf. 33. n. 12. lib. 2. Farin. d. decif. 216. n. 1. & n. 6. p. 2. & propterā præsentatio nullum

nullum ius quæsumum fuit. Tusch. præt. concl. litt. E, concl. 73. num. 7. etenim sanè certum est præsentationem faciem contra dispositionem fundatoris esse ipso iure nullam. Barbat. d. conf. 33. num. 12. Ricc. in prax. for. Eccl. resol. 169. num. 5. Setaph. decis. 1270. num. 2. Farinac. decis. 582. num. 1. cent. 5. ad rem Viuijan. de iurepatr. part. 2. lib. 6. cap. 7. num. 69.

Nam non leuiter offenditur testator, & iure eius abutimur, quando præsentatio sit contra eius dispositio- nem. Vnde licet soleat dubitari, an præsentans inhabillem, vel non idoneum priuetur pro illa vice iure præ- sentandi, & soleat distingui, quod utique Ecclesiasticus priuatur, laicus vero admittitur ad nouam præsentatio- nem in termino faciendam, per text. in cap. cum vos, iur. gl. in verb. ministris idoneas, de off. ord. cap. sicuti, de suppl. negl. Prælat. c. cum in cunctis, §. clerici, de elect. Sylvest. verb. iuspatronatus. quest. 7. Layman. moral. lib. 4. tr. act. 2. cap. 13. n. 7. Viuijan. d. c. 7. num. 67. tamen quando patronus facit contra verba, & menteri fundatoris, & præsentat talem, qualem nolnit ipse fundator, tunc siue laicus, siue Ecclesiasticus sit patronus, priuatut pro illa vice inter præsen- tandi, quia abutitur iure fundatoris: sic pulchrè Barbat. d. conf. 33. num. 12. 1. 3. 16. lib. 2. Lamb. de iurepatr. lib. 2. part. 2. quest. 10. princ. art. 4. num. 17. & n. 23. vers. idem dice- rem, & vers. secus tamen. Paul. Cittad. eod. tract. part. 6. art. 2. num. 7. 8. Borgn. decis. 40. num. 16. lib. 1. Grilinz. cor. f. 1 51. n. 36. Farinac. d. decis. 216. n. 6. p. 2. pulchrè Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 72. n. 105. vers. dummodò. Aloys. Ricc. tr. de nouis. pr. b. iurispatr. resol. 232. n. 5. vers. immò patronus; vbi id admittit, quando patronus scienter, vt hic factum est, præsentauit inhabilem, seu indignum; idem enim seruat, quando eligitur indignus. Luc. Castellin. tr. de elect. can. c. 4. n. 10. Viuijan. d. c. 7. n. 70. 71.

Et sanè in casu nostro præsentantes Balugolam dicere 94 non possunt se ignorasse eius inhabilitatem, quia scire præsumuntur. Bart. in l. si patronus, ff. de confir. int. Borgn. in repert. decisionum. verbo Præsentatus, p. 1. Viuijan. de iurepatr. p. 2. lib. 6. c. 7. n. 72. nec mirum, quia scire teneban- tur, ne abuterentur facultate sibi concessa, vt inquit Lain- bert. de iurepatr. d. art. 4. num. 23. vers. eius tamen, vbi enim quis vult aliquem præsentare, non debet præsumere illum esse idoneum, sed debet diligenter inquirere de eius habili- tate; licet enim bonitas intrinseca præsumatur, vt so- brietas, castitas, non tamen extrinseca, vt ætas, sacerdo- tium & similia. Lambert. d. tr. lib. 2. p. 1 q. 10. princ. art. 2. num. 7. 8. 9. Paris. de resign. benef. libr. 10. quest. 3. num. 60. 61. Viuijan. d. tr. part. 2. lib. 6. cap. 7. n. 51. 52.

Nec mitum, quoniam in hærede extraneo, quales sunt 96 isti Balugolam præsentantes, scientia præsumitur, vt post Alex. cor. f. 150. num. 7 vers. quia, lib. 7. inquit Tusch. litt. S. concl. 64. num. 21. Fusar. de subst. q. 595. num. 34. & maximè quando hæres agit, debet enim ad iudicium venire par- tus, & se priùs informare, & quando agit, siue si suis hæres, siue extraneus, scire præsumitur, l. si quando, C. de dilation. l. qui in alterius, in fin. vbi Dec. num. 5. ff. de reg. iur. Tusch. d. concl. 64. num. 76. & sic præsentationes Balugolæ sunt nullæ, quia attenditur habilitas tempore præ presenta- tionis. Ricc. d. res. 232. n. 5. vers. nec refert.

Et verè Regentes Hospitalis S. Mariæ id non ignora- 97 uerunt, quia in ipsa Congregatione, vbi hoc negotium agebatur, fuerunt certiorati de qualitate huius beneficij, propter quod nonnulli eorum noluerunt præsentari Balugolam; & propterea etiam si maior pars dictorum Regentium præsentasset eundem Balugolam, qui carebat Sacerdotio requisito, & legitima ætate, Ciarlinius ei præ- ferendus est, etiam si à minori patre fuisset præsentatus, adeo, vt Ordinarius non possit aliter dispensare. Lambert. de iurepatr. lib. 2. part. 1. quest. 1c. princ. art. 5. num. 6. vers. se- curius, & vers. 7. Dcc. conf. 532. num. 7. 8. 9. Borgn. d. decis. 40. num. 16. lib. 1. Barbos. de off. Episc. alleg. 72. num. 198. in fin. part. 3. Viuijan. de iurepatr. part. 2. lib. 6. cap. 7. num. 76. vers. Adde.

Neque de prædictis est mirandum, quia iuspatronatus est apud unumquemque hæredem insolidum, quia est quid individuum respectu sue formalitatis, licet quoad exercitum possit diuidi, propterea formaliter licet plures sint hæredes, tamen unusquisque potest dici patronus in solidum, vt not. Anch. in cap. si laicus, num. 1. vers. item predij, de iurepatr. in 6. quem ibid. sequitur Io. Andr. in princ. & ita sentit Lambert. d. tr. lib. 1. part. 2. quest. 2. princ. art. 35. num. 10. Roch. cod. tr. verb. Ipse, quest. 9. num. 22. Peregr. de fideicommissis art. 6. num. 37. vers. quia tamen, Gratian. disc. 675. num. 7. lib. 4. & disc. 552. num. 32. lib. 3. Viuijan. d. tr. lib. 1. cap. 3. num. 75. & ideo etiam si Balugola haberet omnia vota excepto uno, esset excludendus stante sua inhabilitate, quia ceteri eum inhabilem præ- sentantes priuati fuerunt pro illa vice iure suo, & uniuersum ius remansit penes illum, qui præsentavit idoneum; sunt enim partes solum per concensum, quoniam in iurepatronatu non habet locum ius accrescendi, sed ius 99 non decrescendi: Bald. & Barbat. in cap. quant. de iudic. pulchrè Rip. in l. re coniuncti, num. 234. ff. de leg. vbi ctiam Bologn. num. 424. Valsq. de success. creat. lib. 3. §. 23. num. 119. vbi de communi. Crass. de success. §. ius accrescendi, quest. 52. vbi pariter restatur de communi, licet parum id referat, quia sufficit, quod si aliqui ex patronis nemine, vel in- habilem præsentent, ad alios devoluatur solidum ius præ- sentandi. Rip. in d. l. re coniuncti, num. 234. vers. 2. ff. de leg. 3. qui ceteros allegat. Viuijan. d. c. 7. n. 76.

Hinc nou obstat, quod Regentes Hospitalis S. Mariæ vltimo loco præsentauerint dictum Balugolam, quod li- cuisse videtur, quia laicus potest cumulatiuè ad pri- 100 mum variare, nou tamen priuatiuè, & alterum præsen- tare: Ricc. in prax. for. Eccl. resol. 156. num. 2. Setaph. de- cis. 1173. num. 1. Barbos. de off. Episc. alleg. 72. num. 158. in fin. part. 3. quia respondet id vetum esse, sed non pro- 101cedere lite pédente inter præsentatos, quia tunc variatio non admittitur: Ricc. d. resol. 156. num. 3. Barbos. d. alleg. 72. n. 162. Farinac. d. decis. 216. n. 7. lib. 2. Coccin. decis. 426. num. 1. provt hic euenit: ergo, &c.

Deinde multò minus variare licet, quia res amplius non erat integra, cùm utrumque ex præsentatis im- petrasset beneficium, & vltetius mutatum esset regimen eorum congregationis, ita vt amplius non essent illi ex- met personæ, quæ prima vice præsentauerunt; tunc enim variatio non admittitur, vt post Lap. alleg. 72. 102 numer. 4. inquit Tusch. præt. concl. littera P. concl. 153. num. 9.

Neque pluris valet præsentatio facta à D. Marco Grilinzeno sub die 4. Iannarij 1628. ad fauorem dicti Balu- 103 golæ, quia ultra prædictas exceptiones dictus Balugola non erat iniciatus priua tonsura, vnde nulliter actum est, quia certum est præsentatum ab beneficia etiam simplicia, oportere, quod tunc sit iniciatus saltu ad primam cœmæ tonsuram, adeo, vt non sufficiat, si in habitu in- cedat, vel statim postea clericetur, alioquin præsentatio est nulla: Lambert. de iurepatr. lib. 2. part. 1. quest. 7. princ. art. 7. num. 2. & seqq. & num. 7. & art. 29. num. 4. in fin. Paris. de resign. benef. lib. 4. quest. 4. num. 5. Gonzal. de mens. & alterat. ad regulam 8. Cancell. gl. 5. in princ. num. 3. Ricc. in prax. for. eccl. resol. 140. num. 1. 2. Barbos. d. alleg. 72. num. 73. 77. 78. Farinac. decis. 530. num. 11. 13. part. 1. bene Sanchez de matrim. libr. 7. disp. 42. num. 14. ideo uniuersum ius de- uolutum suit ad Hospitali Sancti Rochi, quod præsen- tavit habilem. Reetè igitur Ciarlinius accepit tenutam d. eti beneficij, quia prior à Sanctissimo obtinuit gratiam: vbi enim duo prouisi de aliquo beneficio concur- runt, ille mittendus est, qui priorem habet titulum, et si posterior sit validor. Menoch. de adipisc. possess. remed. 6. num. 42.

Ex quibus cùm euidenter appareat tempore datæ Bul- latum Ciarlinij Balugolam nullum ius habuisse, & veri- dicè illum fuisse præsentatum à maiori parte patrono- rū, immo potius ab omnibus, cùm ceteri fuerint hac vice sua

Liber I. Caput I.

ii

sua voce privati, sequitur, quod ille sit præferendus Balugolæ stante gratia Apostolica anteriori cum derogatione iuris patronatus pro medietate, pulchritè Mantic. decif. 248. 104 num. 3. Marth. de claus. part. 1. claus. 35. num. 3. & pto iustificatione eius gratiæ satis fuit docere de ultimo statu beneficij. Ludouis. decif. 482. num. 7. & 8. Farinac. decif. 586. num. 2. cent. 5.

Et licet de prædictis nulla facta mentione Balugola postea dicens se à maiori parte patronorum præsentatum obtinuerit à Sanctissimo dictum beneficium in forma, Dignum; cum dispensatione Sacerdotij, & ætatis, tamen nihil fecit, quia prior tempore potior est in iure, c. quia sape, §. nos, de præbend. in 6. c. qui prior, vbi glos. & Dyn. de reg. iur. eod. & reg. 18. Cancellaria, de iure. 105 quæsito non tollendo, & cùm Balugola teneatur suam narratiuam iustificare, Ludouis. decif. 314. num. 1. de mendaicio conuincitur ex prædictis, quia non fuit præsentatus à maiori parte patronorum.

Sed omne tilit punctum clausula; *Dummodo tempore data præsentium non sit alterius ius quæsitum*; posita in Bullis Balugolæ, facit enim eius gratiam conditionalem. 106 Grilinz. conf. 23. num. 2. Seraph. decif. 1153. Marth. dict. claus. 35. num. 1. part. 1. Monet. de committ. vlt. vol. c. 11. num. 465. vers. hanc, & ita præseruat iura tertij, vt si de iis constet, gratia sit inutilida. Grilinz. conf. 12. num. 1. 2. & conf. 22. num. 5. Marth. d. claus. 35. num. 4. Rota penes Marchesan. de commiss. part. 1. §. 2. num. 7. fol. 474. Gratian. disc. 780. num. 17. lib. 4. Marescot. var. resolut. lib. 2. cap. 1. num. 172. Monet. d. c. 11. num. 465. adeò, vt dicta clausula præseruet non solum ius in re, sed etiam ad rem, siue magnum, siue parvum, etiam improprietate. Grilinz. d. conf. 22. num. 6. Marth. d. claus. 35. num. 14. 18. part. 1. Seraph. decif. 1274. num. 3. Gratian. d. cap. 780. num. 18. lib. 4. Card. Cresc. decif. 7. num. 2. de iurepatron. Monet. d. cap. 11. num. 465. vers. quoad ius, Garc. de benef. part. 4. cap. 3. num. 20.

Deinde gratia Balugolæ fuit nulla, quia debebat exprimere Ciarlinium fuisse præsentatum: Menoch. de arb. iud. cas. 201. num. 149. Garc. de benef. part. 4. c. 3. num. 21. & idem Ciarlinius est manutenendus in possessione ut prior, etiam si haberet tantum titulum coloratum, Ferret. conf. 4. num. 1. & conf. 5. num. 8. part. 1.

Et satis erat Ciarlinio docere se fuisse præsentatum, vt excluderet Balugolam stante prædicta clausula, dummodo, vt inquit Rota in causa Tiraffon. 28. Iann. 1602. coram Lancelloto. Garc. d. tract. part. 6. cap. 2. num. 123. vers. quia cum in gratia, certum est enim Ciarlinio fuisse ius quæsitum tempore datæ gratiæ-Balugolæ, tum ex præsentationibus, tum ex gratia obtenta. Seraph. decif. 1238. num. 4. & decif. 1263. num. 4. quoniam ex præsentatione acquiritur ius ad rem considerable. Grilinz. d. conf. 22. num. 6. Paris. de resign. benef. lib. 2. quæst. 23. num. 12. Seraph. d. decif. 1238. num. 4. Monet. de comm. vlt. vol. c. 10. num. 293. Card. Cresc. d. decif. 7. num. 2. de iurepatron. Garc. de benef. part. 4. cap. 3. num. 20. Farinac. decif. 726. num. 3. part. 2. & maximè quia præsentationes fuerunt acceptatae, tum ab ipso Ciarlinio, vt in Bullis Apostol. tum mediante Notario pro eo stipulante, quod fieri potest. Tusch. prel. conclus. littera N. conclus. 99. num. 1. 5. vbi de magis communi.

Et certè non licet dubitare, quin tempore datæ gratiæ Balugolæ esset ius quæsitum dicto Ciarlino, qui prius fuerat gratiatus à Pontifice de dicto beneficio, præcipiendo executoribus bullarum, vt ei conferrent dictum beneficium: certum est enim quod etiam mandatum de prouidendo tribuit ins ad rem, & tale ius præseruat ex clausula prædicta, *Dummodo*: sic ad rem Gonzal. ad reg. Cancell. 8. gl. 15. §. 2. num. 56. Garc. d. part. 4. cap. 3. num. 60. Monet. d. tract. cap. 1. num. 463. vers. idem tradit, tale enim mandatum non vocatur gratia facienda, sed iam facta, 110 vt censuit Rota in una Calaguritana Can. die prima Iulij 1592. coram Peña, teste Marchesan. de commiss. p. 1. §. 2. n. 6.

fol. 447. & propterea Ciarlinius quoad Balugolam libertas habet ædes. Non loquor autem de præsentationibus factis per DD. Claudium Grilinzonum, & Aeneam Parmesanum, quia non habent motuum firmitatis.

Ex his igitur credidi silentium Balugolæ esse impendum: verùm quia hæc causa erat mihi propria, alios consultores quæsiui, & eorum iudicio me subieci, eorum autem sententiam inferius sibiiciam. Verùm quia tenuerit beneficium, & expense sunt magnæ in Curia Romana litigantibus, & causa habet implicitas multas quæstiones, ad quas euacuandas Rota requireret longum tempus, aures accōmodauit precibus amicorum, qui concordiam suadebant pro clericis paupere, & retentis quibusdam annatis medio transactionis renuntiaui dictum beneficium sub beneplacito Sedis Apostolice, & sic interuenit communium amicorum res accordiosopita fuit, licet revera crediderim me iustissimam causam. Et ita, &c. Saluo, &c.

JOAN. BAPTISTA CIARLINIUS, V.I.D. & Vic. Regij.

Sequitur subscriptio, & approbatio Illustrissimi D. Hieronymi Augustoni, I. C. Corrigens. celeberrimi, & Consiliarij Serenissimi Ducis Mutinæ, necnon Illust. D. Traiani Bortiani, Fiscalis Mensæ Episcopalis Regij, I.V. D. Regiens. & in utroque foro versatissimi.

Non video quid possit addi doctissimis scriptis Reuerendissimi ac præstantissimi D. Vicarij Ciarlinij, ne tamen connuentibus oculis ea videat percurritse, ipsum omnem tulisse punctum in præsenti controversia concluso, dum primò se intentionem suam fundatam habere ex præsentationibus pro medietate patronorum, & prouisione Apostolica cum derogatione alterius medietatis obtentis, luculententer in facto, & in iure comprobauit, deinde dum de incapacitate, & non iure clericis Balugolæ præcautionem prætententis ostendit.

Istius namque clericis defectus est patens, tum in præsentatione, tum etiam in prouisione per ipsum post D. Ciarlinium impetrata. In præsentatione, quia cùm capacitas clericis in beneficiis ius patronatus de tempore præsentationis sit attendenda, Rot. Rom. diuersi. decif. 69. p. 3. lib. 1. & Ant. Maceratensis. lib. 1. resol. 19. num. 1. & tanto magis in proposito, vbi verbâ fundationis, *Eligant Sacerdotem*: referuntur ad actum electionis facienda, & qualitas sacerdotij adiecta verbo, *eligant*, intelligitur iuxta tempus verbi, *l. cum de Lanionis, §. asinam, de fund. instruct.* l. Titius, vbi Bart. de test. mil. Surd. decif. 57. num. 6.

Ideo cùm dictus Balugola tempore præsentationum non esset Sacerdos, immo nec prima tonsura in una præsentatione, & aliis nec sacris initiatuſ, sequitur nullas fulle præsentationes de eo tanquam incapace factas. Roch. de Curt. de iurepatr. verb. honorificum, n. 27. Lambert. similis tr. lib. 2. part. 1. quæst. 6. art. 27. Seraph. decif. 871. num. 1. & ibi Add. in prima add. quinimum patronos illos, qui nulliter ipsum præsentauerunt non esse ponendos in numero pro præsentatione hac vice de dicto beneficio, ex quo indignum, & incapacem præsentauerunt, cap. cùm in tunctis, de elect. Lambert. d. part. 1. quæst. 10. princ. art. 4. Caputaq. decif. 922. num. 4. part. 2. Masch. de probation. conclus. 593. num. 5.

In prouisione etiam patet eiusdem Balugolæ defectus; quia licet ius Reuerendissimo D. Ciarlinio ex præsentatione, vel prouisione acquisitum esset (ius non in re, sed ad rem) tamen huiusmodi ius censemur in prouisione Balugolæ à Sanctissimo præseruatum vigore clausulæ: *Dummodo tempore data præsentium non sit alicui ius quæsum*. Ut de iure quæsito per præsentationem pulchritè 114 testatur Gomez. ad regulam Cancellaria de toll. iur. quæst. quæst. 1. vers. illud tamen, fol. mihi, 16. & vers. secundus modus, fol. 18. Roch. de iurepatron. vers. ius circa istud, quæst. 4. num. 17. Mandos. ad regul. Cancell. tit. de non toll. iur. quæst. reg. 17. quæst. 2.

Et quamvis ad hoc vt ius ad rem dicatur quæsum, requitatur,

Controvers. forensium iudiciorum

- quiratur, quod præsentatio fuerit facta coram Ordinario, & à præsentato acceptata, Abb. in c. cùm Bertoldus, de re iud. Gomez. d. q. 1. vers. primò non habere locum, fol. 17. Attamen utrumque in proposito verificatur, nam præsentationes coram Ordinario Carpi factæ mihi supponuntur, & de acceptatione non est dubitandum. Tum quia cum ex precibus Sanctissimo porrectis, in quibus eas commenorauit, appareat ipsum de eis plenam scientiam habuisse, hæc sola pro acceptatione deseruit, ex quo sumus in merè favorabilibus. Cephal. conf. 33. num. 19. Rol. conf. 19. num. 34. lib. 1. Tusch. l. 1. A. cor. cl. 70. num. 4. Surd. decif. 206. n. 11. Rot. diners. decif. 663. n. 2. part. 1. Cyriac. contr. 315. num. 27. lib. 2. Tum quia narrando Pontifici se fuisse præsentatum à medietate patronorum, & pro alia medietate derogationem petendo, censetur necessariò acceprisse præsentationem alterius dimidieratis, quia qui declarat se velle vti aliquo actu, censetur illum acceptalem.
- 115 **Crauet.** conf. 73. num. 18. Vant. de nullit. tit. vlt. num. 103. Surd. conf. 523. num. 5. & acceptatio inducitur nedum verbis, sed factis, signis, vel adminiculis. Bellon. conf. 15. n. 11. 12. Gonz. ad reg. 8. gl. 26. n. 25. Rot. diners. decif. 690. in fin. p. 3. lib. 3. vbi aut solam appositionem manus à tergo promissionis sufficere, ut dicatur probata specifica Canoniciatus acceptatio. Tum demùm quia circumscripta etiam acceptatione præsentationum, satis ius ad rem quæsitum dicitur ex commissione Papæ de prouidendo obtenta in forma, *Dignum*, vel alia per D. Ciatlinum, etiam antequā executioni demandata fuerit ad finem, ut per aliam prouisionem, stante clausula illa præseruatiua, *Dummodo*, ei non censetur derogatum, ut pulchrè Garc. de benefic. p. 4. cap. 3. num. 59. 60. & Gonz. glos. 15. §. 2. num. 56. & sic cum aperte constet de non iure Balugolæ, cessare debet omnis controversia contra D. Ciatlinum.
- 116 Addam etiam unum verbum allegatis per D. M. super incapacitate D. Catharinae, cuius voto Balugola nititur, quod cùm ipsa patronis de Grilinzonis ultimò defunctis non esset ab intestato tanquam exclusa stantibus agnatis de casali à statuto Carpen. nec ab eis fuerit hæres ex testamento viuueraliter instituta, ut in allegationibus ostenditur, incapax extitit istius patronatus vigore huiusmodi statuti, prout in puncto pluribus relatis firmarūt Roch. d. tr. verb. Ipse vel is. q. 5. n. 15. Laur. de Palat. de stat. quod exstant. mas. fem. non sive. 3. part. princ. num. 48. inter tr. diners. mihi vol. 7. Paris. conf. 48. n. 6. vol. 4. & Ant. Macer. lib. 1. resol. 60. num. 3. Ideò tantò magis deficiunt præsentationes ad fauorem Balugolæ emanatae, prævalentque præsentationes, ac prouisio Apostolica per dictum Reuerendissimum D. Ciatlinum obtentæ, quas propterea tum ex predictis per me, tum ex aliis doctrinis per eundem D. cumulatis validas, & executioni mandandas censco. Salvo, &c. In quorum fidem. Locis signi.
- HIERONYMVS AVGVSTONVS, I. V. D. Cortiens. & Serenissimi D. D. Ducis Mutinæ Conſiliarius.
- Conclusiones supra per Reuerendissimum D. Ciatlinum in propria causa firmatas, & adeò doctè per eum, & Illustrissimum D. Augustonum comprobatas, ut nihil ultra desiderari possit, iuri conformes existimauit, & ideo requisitus pro fide illis subscripti.

TRAIANVS BORTIANVS, I. C. Regiens.

Ex his causa fuit diu agitata in Curia Romana coram dicto Reuerendissimo Androsilla, qui valde dubitauit, quis nostrum esset bene præsentatus: fuit autem responsum eius motiuis, quia vtrè nec dicta D. Catharina vigore fideicommissi, nec dicta D. Iunipera vigore vſusfructus habet ius in dicto patronatu. Verum rogatu amicorum, & ad evitandas expensas, & litium ambages res fuit sopia accordio, & Ciatlinius, quia haber alia beneficia renuntiavit iura sua dicto Balugolæ recentis sibi quibusdam annatis sub beneplacito semper Sedis Apostolice, & concordia fuit confirmata, vigore cuius nunc dictus Balugola pacificè possidet dictum beneficium, non quia

in eo habet aliquod ius considerabile, quoniam vſusfructuaria non præsentauerat in tempore, & D. Catharina vti fideicommissaria non succedebat in dicto patrnatū, & propterea Hospitalia ut hæredes directi bene præsentauerunt ex rationibus, & causis iam adductis.

C A P V T I I .

E P I T O M E .

An emphyteuta, vſusfructuarius, & similes cadant à commodo ob incisionem arborum frugiferarum, & quando.

S V M M A R I V M .

- 1 Legis casus ubi est, non restat dubitandi locus.
- 2 Emphyteuta incidentis arbores cadit à beneficio.
- 3 Vſusfructuarius, & similes cadunt, si arbores cadant;
- 4 Arboribus excisis fundi substantia salua non remanet.
- 5 Arborum incisio equiparatur demolitioni domorum.
- 6 Emphyteuta etiam priuati non potest incidere arbores.
- 7 Emphyteuta damnificans non compensat melioramenta.
- 8 Emphyteuta priuati, & emphyteuta Ecclesia equiparantur.
- 9 Caducitas incurritur ob deteriorationem notabilem.
- 10 Emphyteuta cadit ob modicam deteriorationem, stante pacto de meliorando, vel iuramento.
- 11 Emphyteuta non soluens, statim expellitur propter iuramentum, biennio non expectato.
- 12 Canonem non soluere, vel deteriorare paria sunt.
- 13 Clausula, Pro iurato, habet omnes vires iuramenti.
- 14 Iuramentum plus operatur, quam clausula: Pro iurato.
- 15 Emphyteuta deteriorans lite pendente dicitur dolosus.
- 16 Lite pendente nihil innouandum.
- 17 Caducitas non incurritur sine dolo, vel culpa.
- 18 In ore duorum, vel trium stat omne verbum.
- 19 Testium numerus supplet defectum aliorum.
- 20 Deterioratio, vel melioratio non constat, nisi appareat de antiquo rei statu.
- 21 Deterioratio probatur coniecturis.
- 22 Emphyteuta ut cadat ob deteriorationem, tria requiriuntur.
- 23 Emphyteuta, vſusfructuarius, & similes equiparantur in materia deteriorationis.
- 24 Vſusfructuarius, vassallus, & similes equiparantur in caducitate ob deteriorationem.
- 25 Allodialia presumuntur bona.
- 26 Emphyteus debet probari per scripturam.
- 27 Emphyteus non probant testes, nisi amissa scriptura.
- 28 Actore non probante reus absoluatur.
- 29 Arbores non fructifera possunt incidi sine poena caducitatis.
- 30 Arborum non fructiferarum quis sit vſus.
- 31 Inclusio unius est exclusio alterius.
- 32 Arbores fuisse grandes tempore incisionis probandum est ad effictum caducitatis.
- 33 Qualificatus actus ubi requiritur, non sufficit probare alium sine qualitate.
- 34 Data una instantia totum corrigit argumentum.
- 35 Deterioratio debet esse circa substantiam rei, ut sit locus caducitatis.
- 36 Emphyteuta damnificans tenetur ad interessum.
- 37 Arbores an dicantur fructifera ex sola ramorum incisione.
- 38 Arbores quomodo dicantur fructifera.
- 39 Arbores vetustas licet incidere.
- 40 Emphyteuta cadens arbores vetustas, ad quid teneatur.

Liber I. Caput II.

13

- 41 *Dubia probatio contra probancem interpretanda.*
 42 *Arbores parua incisa non causant caducitatem.*
 43 *Testis unus plenè probat contra inducentem.*
 44 *Testibus affirmantibus magis creditur, quam negantibus.*
 45 *Syndicus Communis potest multa.*
 46 *Syndicus censetur habere mandatum cum libera.*
 47 *Caducitas cessat ob quarenumque iustum causam.*
 48 *Causa etiam bestialis excusat à dolo.*
 49 *Caducitati non esse locum in dubio iudicatur.*
 50 *Robora an sine arbores frugiferae.*
 51 *Quercus, & robur quid differant, & an sint fructiferae.*
 52 *Arbores magnas non licet emphyteuta incidere.*
 53 *Dolus non presumitur, nisi probetur.*
 54 *Culpam non fuisse commissam in dubio iudicamus.*
 55 *Arborum incisio quanam sit digna caducitate.*
 56 *Deterioratio notabilis est digna caducitate.*
 57 *Arborum duarum incisio an dicatur notabilis deterioratio.*
 58 *Deterioratio notabilis que sit, statur arbitrio iudicis.*
 59 *Arbitrium iudicis cessat in rebus definitis, vel determinatis.*
 60 *Caducitas non infligitur sine magna causa.*
 61 *Caducitas est maxima pena.*
 62 *Caducitas pena imponitur ad errorem.*
 63 *Emphyteuta potest incidere arbores umbrosas.*
 64 *Emphyteuta quando possit opponere compensationem meliorationis cum deteriorazione.*
 65 *Arborum incisio licita, si ager fiat fertilior.*
 66 *Nemora fibenter ad culturam rediguntur.*
 67 *Compensatio deteriorationis, & meliorationis quando admittatur.*
 68 *Deterioratum non dicitur, quod est in eadem estimatione.*
 69 *Emphyteuta an possit incidere arbores, quas plantauit.*
 70 *Emphyteuta an possit destruere edificium à se factum.*
 71 *Consuetudo excusat à caducitate.*
 72 *Emphyteuta, & similes pro usu suo arbores possunt incidere.*
 73 *Emphyteuta licet, quod potest bonus paterfamilias.*
 74 *Precibus frustra exquiritur, quod iure conceditur.*
 75 *Vsuario licet arbores incidere pro usu suo.*
 76 *Quae singula non profundunt, unita innuant.*
 77 *Emphyteuta priuati non cadit ob incisionem arborum.*
 78 *Communis DD. sententia que dicatur.*
 79 *Communi ab opinione quando liccat recedere.*
 80 *Communis opinio que sit, ubi non discernitur, quid agendum.*
 81 *Contractus ubi est nominatus, non receditur ab eo defitu imp'emenii.*
 82 *Conductor non cadit à iure ob non implementum.*
 83 *Emphyteuta cadit à iure suo ob pacta non seruata.*
 84 *Feudatarius an cadat ob pacta non seruata.*
 85 *Pænitentia in quibus contractibus locu sit.*
 86 *Pensionem non soluens an statim cadat propter iuramentum.*
 87 *Emphyteuta quando cadat non soluendo canonem stante iuramento.*
 88 *Iuramentum intelligitur secundum naturam actus.*
 89 *Iuramentum non extenditur ad res modicas.*
 90 *Alienare qui prohibetur ratione iuramenti, potest alienare res parvas.*
 91 *Iuramentum est stricti iuris.*
 92 *Iuramentum non trahitur ad innerisuria.*
 93 *Iuramentum regulatur secundum naturam actus, cui accedit.*
 94 *Iuramentum recipit omnes conditiones actus, cui adharet.*
 95 *Emphyteuta non expellitur ob modicam deteriorationem,*
 I. B. Ciatlinij controu. for.

etiam stante iuramento.

- 96 *Iuramentum est obseruandum in forma specifica.*
 97 *Iuramentum non extendit actum validum.*
 98 *Medicum, & nihil equiparantur.*
 99 *Iuramentum non alterat naturam negotij, & quando.*
 100 *Legi si quis maior, Cod. de transact. quando sit locus.*
 101 *L. si quis maior, C. de transact. non est in usu.*
 102 *Consilium Principis non seruat l. si quis maior, C. de transact.*
 103 *Senatus Principis indicat secundum aequitatem naturalem.*
 104 *Arbitrio boni viri de utendo promissio quid importet.*
 105 *Taciti, & expressi pars est virtus, & quando.*
 106 *Emphyteus est melioratio.*
 Paetum de meliorando quid officiat in emphyteust.
 107 *Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse.*
 108 *Dannum presumitur datum à colono.*
 109 *Arborum incisio non nocet emphyteuta, nisi de eius mandato fiat.*
 110 *Arborum incisio quando credatur facta de mandato conductoris.*
 111 *Testes varijs non probant.*
 112 *Testes de universitate quando non probant.*
 113 *Testes patientes plures defectus non probant.*

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Homines, & Commune Gargallii usque ab anno 1610: concesserunt in emphyteusim perpetuam DD. Cæsari, & Georgio de Alexandrinis agrum vocatum, *Campo Santo*, pro annuo linello libratum quinque cum dimidia pro singulis bubulcis, & ut latius in instrumento inuestituræ. Modò prædicti homines prætendunt Alexandrinos cecidisse à commido dicti prædij illudq; esse devolutum ad dictum Commune, èd quod illi post concessionem liuellariam multas arbores, & vites à stipite succiderint, & aliarum ingentes ramos amputauerint adeo, ut in dicto agro egregiè sint malè versati: Vnde queritur, quid iuris.

In hac re sub primo aspectu casus videtur à lege expresse decisus, ut nihil sit de quo dubitare contingat, ad textum in l. ancilla, C. de furt. Ceph. conf. 138. num. 10. Rol. conf. 72. num. 6. 7. lib. 3. siquidem emphyteuta sine licentia domini non potest arbores frugiferas incidere, & sic trasciat, potest expelli cadens ab omni commido, eo quod sic agens res liuellatas dicitur deteriorasse, & perpetuum damnum eis attulisse: textus est in Autb. qui rem, vbi Bald. num. 3. in fin. Castr. col. 1. Salic. num. 2. in fin. Iaf. 2. num. 4. Dec. num. 5. Cagn. num. 17. & DD. communiter, C. de sacro. Eccl. l. divorcios. si fundum, vbi post Dyn. Bart. n. 3. Castr. num. 2. Alex. num. 2. Iaf. num. 4. & alijs omnes, ff. sol. matr. l. in fraudem. § conductor. vbi Bart. de iur. fisc. e. propter sterilitatem, vbi Abb. & DD. de locat. & conduct. Picus in rep. leg. Titia, §. Titia, num. 131. de leg. 2. Ruin. conf. 5. 8. num. 4. lib. 1. Natt. conf. 481. n. 3. Rol. conf. 49. num. 10. lib. 2. Ioseph. Lud. decif. Perus. 22. n. 2. 3. Corbul. tract. de caus. prin. emph. caus. 13. num. 2. Carroc. de locat. part. 2. tit. de recus. 104. n. 15. in antiq. Menoch. conf. 372. n. 30. Joan. Castill. de usufruct. c. 25. num. 2. part. 1. Schrader. de feud. part. 9. c. 6. num. 6. 4. Rosen-tal. eod. tract. cap. 10. concl. 33. num. 3. Giurb. in consuet. Mess. part. 1. cap. 15. gloss. 4. num. 13. qui talia esse vera, & admittunt non solum in emphyteuta, sed etiam in usufructario, colono, feudatario, & aliis, qui rem ab alio recognoscunt, & viles sunt tantummodo domini, vel frumentarij, & verum dicunt; nec mirum esse debet, quia arboribus excisis fundi substantia salua non remanet, sed deterior efficitur. Natt. conf. 481. num. 4. Rol. conf. 49. num. 13. lib. 2. Joan. Cop. tract. de natura fruct. tit. 1. cap. num. 3. in fin. etenim arborum incisio equiparatur demolitioni domo, 4